
SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G1 – ŠVEDSKI 

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar I) 
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj  kursa  i  kompetencije  koje student  stiče: Usvajanje  osnovne gramatike i  leksike švedskog jezika, 
usvajanje osnovnih veština, funkcija i njihovih eksponenata optimalno do nivoa A1. Kandidat treba da 
razume cele re
enice i česte izraze u najrelevantnijim kontekstima, da bude sposoban za bazičnu komunikaciju vezanu za 
svakodnevne rutinske situacije, te da je u stanju da na jednostavan na
in izlaže o sebi i svojoj neposrednoj okolini.

Sadržaj kursa: Gramati
ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; uvežbavanje 
itanja  tekstova  iz  udžbenika  i  tekstova  o  svakodnevnim  temama,  te  lepe  književnosti  napisane 
jednostavnim jezikom; uvežbavanje pisanja jednostavnih tekstova dužine do 100 re
i na teme obuhva
ene  nastavom;  uvežbavanje  razumevanja  jednostavnih  usmenih  izlaganja  umerenim  tempom  na 
standardnom jeziku o svakodnevnim temama; uvežbavanje prepoznavanja osnovnih paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca opštenja; govorenje o jednostavnim temama iz svakodnevnog života, uz upotrebu najosnovnijih 
paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; prevođenje jednostavnih rečenica sa poznatom leksikom i gramatikom iz domena opšteg jezika sa 
švedskog na srpski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G2 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: II) 
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj  kursa  i  kompetencije  koje  student  stiče: Produbljivanje  znanja  i  veština  stečenih  na  kursu  G1, 
produbljivanje znanja iz morfologije i tvorbe reči, te ovladavanje pismenim prevođenjem jednostavnih 
tekstova sa švedskog jezika i na njega – produbljivanje komunikativne kompetencije na švedskom jeziku 
optimalno do nivoa A2. Student treba da razume složenije re
enice i izraze i jednostavnije tekstove u svakodnevnim kontekstima, da bude sposoban za komunikaciju 
vezanu za jednostavne i rutinske situacije koje zahtevaju direktnu razmenu informacija o poznatim i uobi
ajenim temama, te da je u stanju da na jednostavan na
in izlaže o sebi, svojoj neposrednoj okolini i pitanjima u domenu neposrednih potreba. Student treba da je 
u stanju da prevede jednostavne tekstove sa poznatom leksikom i gramatikom iz domena opšteg jezika sa 
švedskog na srpski jezik i sa srpskog na švedski jezik.

Sadržaj kursa: Gramati



ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; uvežbavanje 
itanja  tekstova  iz  udžbenika  i  tekstova  o  svakodnevnim  i  jednostavnijim  stručnim  temama,  te  lepe 
književnosti napisane jednostavnim jezikom; uvežbavanje pisanja jednostavnijih tekstova dužine oko 150 
re
i na teme obuhva
ene  nastavom; uvežbavanje  razumevanja  jednostavnih  usmenih  izlaganja  o  svakodnevnim i  poznatim 
jednostavnim stru
nim temama iznetih umerenim tempom na standardnom jeziku, te uvežbavanje prepoznavanja i primene 
osnovnih paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca komunikacije; govorenje o svakodnevnim i jednostavnim stru
nim temama, uz upotrebu najosnovnijih paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; prevođenje jednostavnijih tekstova sa poznatom leksikom i gramatikom iz domena opšteg jezika 
sa švedskog na srpski jezik i sa srpskog na švedski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G3 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: III) 
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj kursa i kompetencije koje sti
e  kandidat: Produbljivanje znanja i  veština stečenih na nivoima G1 i  G2,  te  produbljivanje znanja iz 
leksikologije i leksikografije – produbljivanje komunikativne kompetencije na švedskom jeziku optimalno 
do nivoa B1.

Sadržaj kursa: Složenija gramati
ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; uvežbavanje 
itanja tekstova iz udžbenika, tekstova o svakodnevnim temama i tekstova iz lakše stručne literature i lepe 
književnosti; strukturiranje i pisanje deskriptivnih i argumentujućih tekstova srednje težine i dužine oko 
180  reči;  razumevanje  standardnog  govora  normalnog  tempa,  vođenje  složenijih  razgovora  na 
svakodnevne teme i referisanje sadržaja tekstova i razgovora na svakodnevne i jednostavnije stručne teme; 
prepoznavanje i upotreba osnovnih paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; prevođenje jednostavnijih tekstova sa poznatom leksikom i gramatikom iz domena opšteg jezika 
sa švedskog na srpski jezik i sa srpskog na švedski jezik, te jednostavnijih tekstova iz filoloških nauka sa 
švedskog na srpski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:



Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G4 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: IV)
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj kursa i kompetencije koje student stiče: Produbljivanje znanja i veština stečenih na nivoima  G1 – G3, 
te produbljivanje znanja iz leksičke semantike – produbljivanje komunikativne kompetencije na švedskom 
jeziku optimalno do nivoa B1–B2.

Sadržaj kursa: Složenija gramati
ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; uvežbavanje 
itanja tekstova iz udžbenika, novina, popularnonaučnih tekstova i tekstova iz lakše stručne literature i lepe 
književnosti; strukturiranje i pisanje deskriptivnih i argumentujućih tekstova srednje težine i dužine do 
200  reči;  razumevanje  standardnog  govora  normalnog  tempa,  vođenje  složenijih  i  argumentovanih 
razgovora na svakodnevne i jednostavnije stručne teme, hvatanje beležaka i referisanje sadržaja tekstova i 
razgovora  na  svakodnevne  teme  i  jednostavnije  stručne  teme;  prepoznavanje  i  upotreba  složenijih 
paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; prevođenje jednostavnijih tekstova sa poznatom leksikom i gramatikom iz domena opšteg jezika i 
filoloških nauka sa švedskog na srpski jezik i sa srpskog na švedski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G5 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: V) 
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj kursa i kompetencije koje student stiče: Produbljivanje znanja i veština stečenih na nivoima  G1 – G4, 
te  produbljivanje  znanja  iz  semantike,  lingvistike  teksta  i  pragmatike  –  širenje  komunikativne 
kompetencije na švedskom jeziku optimalno do nivoa B2. 

Sadržaj kursa: Složenija gramati
ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; uvežbavanje 
itanja tekstova iz  udžbenika,  novina,  popularnonaučnih tekstova i  tekstova iz  stručne literature i  lepe 
književnosti; strukturiranje i pisanje deskriptivnih i argumentujućih tekstova srednje težine i dužine oko 
230  reči;  razumevanje  standardnog  govora  normalnog  tempa,  vođenje  složenijih  i  argumentovanih 
razgovora na svakodnevne i stručne teme srednje težine, hvatanje beležaka i referisanje sadržaja tekstova i 
razgovora na svakodnevne i stručne teme; upotreba složenijih paralingvisti
kih i neverbalnih 



inilaca; bazično razlikovanje stilskih registara;  prevođenje složenijih tekstova sa poznatom leksikom i 
gramatikom iz domena opšteg jezika, filoloških nauka i drugih stručnih oblasti sa švedskog na srpski jezik 
i sa srpskog na švedski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G6 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: VI) 
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj kursa i kompetencije koje student stiče: Produbljivanje znanja i veština stečenih na nivoima  G1 – G5, 
te produbljivanje znanja iz sintakse – produbljivanje komunikativne kompetencije na švedskom jeziku 
optimalno do nivoa B2–C1.

Sadržaj kursa: Složenija gramati
ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; uvežbavanje 
itanja tekstova iz  udžbenika,  novina,  popularnonaučnih tekstova i  tekstova iz  stručne literature i  lepe 
književnosti; strukturiranje i pisanje deskriptivnih i argumentujućih tekstova srednje težine i dužine oko 
250 reči; razumevanje standardnog govora normalnog tempa i nestandardnog govora umerenog tempa; 
vođenje složenijih i argumentovanih razgovora na svakodnevne i stručne teme srednje težine, hvatanje 
beležaka i referisanje sadržaja tekstova i razgovora na svakodnevne i stručne teme; upotreba složenijih 
paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; razlikovanje stilskih registara; prevođenje složenijih tekstova iz domena opšteg jezika, filoloških 
nauka i drugih stručnih oblasti sa švedskog na srpski jezik i sa srpskog na švedski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G7 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: VII) 
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj kursa i kompetencije koje student stiče: Produbljivanje znanja i veština stečenih na nivoima  G1 – G6, 
te  produbljivanje  stečenih  znanja  iz  istorije  jezika  –  produbljivanje  komunikativne  kompetencije  na 
švedskom jeziku optimalno do nivoa C1. 

Sadržaj kursa: Složena gramati



ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; 
itanje  tekstova  iz  udžbenika,  novina,  naučnih  časopisa,  stručne  literature  i  lepe  književnosti  uz  jasno 
razlikovanje stilskih registara; strukturiranje i pisanje složenih deskriptivnih i argumentujućih tekstova 
dužine oko 280 reči; razumevanje standardnog govora bržeg tempa i relativno složenijeg nestandardnog 
govora, vođenje složenih i argumentovanih razgovora na svakodnevne i stručne teme, hvatanje beležaka i 
referisanje sadržaja; upotreba složenih paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; razlikovanje stilskih registara u pisanom i govornom jeziku; produbljivanje veštine prevođenje 
složenih tekstova iz domena opšteg jezika, filoloških nauka i drugih stručnih oblasti sa švedskog na srpski 
jezik i sa srpskog na švedski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.

SAVREMENI SKANDINAVSKI JEZICI G8 – ŠVEDSKI

Status: OP (obavezan predmet)
Trajanje: jedan semestar (semestar: VIII) 
Broj ESPB: 9
Oblik nastave: usmena i pismena vežbanja, grupni i individualni rad

Cilj kursa i kompetencije koje student stiče: Produbljivanje znanja i veština stečenih na nivoima  G1 – G7, 
te produbljivanje znanja iz teorije i prakse prevođenja; širenje komunikativne kompetencije na švedskom 
jeziku optimalno do nivoa C1–C2.

Sadržaj kursa: Složena gramati
ka, leksi
ka i funkcionalna vežbanja; 
itanje  tekstova  iz  udžbenika,  novina,  naučnih  časopisa,  stručne  literature  i  lepe  književnosti  uz  jasno 
razlikovanje stilskih registara; strukturiranje i pisanje složenih deskriptivnih i argumentujućih tekstova 
dužine 300–350 reči; razumevanje standardnog govora bržeg tempa i složenijeg nestandardnog govora; 
vođenje  složenih  i  argumentovanih  razgovora  na  svakodnevne  i  stručne  teme,  hvatanje  beležaka  i 
referisanje sadržaja; upotreba složenih paralingvisti
kih i neverbalnih 
inilaca; razlikovanje stilskih registara u pisanom i govornom jeziku; produbljivanje veštine prevođenja 
(književnog i stručnog) sa švedskog na srpski jezik i sa srpskog na švedski jezik.

Provera stečenog znanja/ispit: aktivno učešće u nastavi, kontinuirana provera usvojenih znanja i veština, 
provera pismene i usmene kompetencije po završetku kursa

Preporučena osnovna literatura:
Usled ažuriranja literature,  spiskovi literature za isti kurs mogu se razlikovati u zavisnosti od školske 
godine; zainteresovani  za  spisak  literature  za  specifičnu školsku  godinu  mogu  se  obratiti  predmetnim 
nastavnicima.


